РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 января 2013 года

№ 10
Об утверждении долгосрочной целевой программы «Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Свирска на 2013-2015 годы»
Для создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории города Свирска, руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 18 октября 2010 года № 265-пп «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и местного значения в Иркутской области на 2011-2015 годы», ст. 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Свирска на 2013-2015 годы», согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном источнике.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города – председателя Комитета по жизнеобеспечению (Махонькин Д.И.)
Мэр

В.С.Орноев

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

муниципального образования
«город Свирск»

от 21 января 2013 год № 10
Долгосрочная целевая программа
«Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Свирска на 2013-2015 годы»

г.Свирск

 2013год

Паспорт
долгосрочной целевой программы «Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Свирска на 2013-2015 годы»
	Наименование
Программы
	Долгосрочная целевая программа «Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Свирска на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановление Правительства Иркутской области от 18 октября 2010 года № 265-пп «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения и местного значения в Иркутской области на 2011-2015 годы», Устав муниципального образования «город Свирск»

	Заказчик Программы
	Администрация города Свирска

	Заказчик - координатор программы
	Комитет по жизнеобеспечению муниципального образования «город Свирск»

	Разработчики Программы
	Комитет по жизнеобеспечению муниципального образования «город Свирск»

	Основная цель Программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Свирска.

	Основные задачи Программы
	Доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований.

	Сроки реализации Программы

	2013- 2015 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий, входящих в Программу, осуществляется за счет средств:

- средств бюджета Иркутской области, в т.ч. за счет средств дорожного фонда Иркутской области;

- средств бюджета города Свирска;
Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы, составляет 12177,2 тыс. рублей:
в 2013 году – 3802,0 тыс.руб., в том числе средства областного бюджета – 3772 тыс.руб., средства местного бюджета – 30,0 тыс.руб.;
в 2014 году - 4180 тыс.руб.;

в 2015 году – 4195,2 тыс.руб.

В течение всего срока реализации Программы будет вестись ежегодная корректировка по источникам и объемам финансирования, исходя из реальной экономической ситуации.

	Исполнители Программы
	- Комитет по жизнеобеспечению г.Свирска;
- Муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика».

	Планируемые результаты реализации Программы
	Реализация данной программы позволит выполнить комплекс работ по ремонту дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

	Организация контроля за реализацией Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией города Свирска.
Комитет по жизнеобеспечению администрации города Свирска контролирует своевременное и полное проведение мероприятий программы, предоставляет информацию о ходе выполнения мероприятий программы.

Пояснительная записка
к долгосрочной целевой программе «Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Свирска на 2013-2015 годы»
Раздел 1. Содержание проблемы и необходимость ее решения
программными методами

В муниципальном образовании «город Свирск» общая площадь дворовых территорий многоквартирных домов составляет 670 тыс.кв.м, в том числе общая площадь внутриквартальных проездов и проездов к дворовым территориям составляет более 50 тыс.кв.м., из них 9 тыс.кв.м без асфальтобетонного покрытия. В существующем жилищном фонде объекты благоустройства дворов не отвечают в полной мере современным требованиям. Из-за недостаточного финансирования работы по ремонту асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов не производились более 20 лет. Дворовые территории являются важной составной частью транспортной системы города Свирска. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов во многом зависит качество жизни населения.

Для приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности назрела необходимость создания программы, в которой предусматриваются мероприятия, направленные на строительство и ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий.

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния сети дворовых территорий многоквартирных домов, чтобы обеспечить потребности населения города Свирска.

Использование программно-целевого метода, увязывающего цель, задачу и мероприятия по срокам и ресурсам, создаст условия для максимально эффективного использования бюджетных средств в соответствии с приоритетами муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства.

Раздел 2. Цели и задачи Программы

Целью программы является повышение уровня благоустройства дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в городе Свирске.

Для достижения указанной цели необходимо решить задачу по доведению технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований.

Срок реализации программы: в течение 2013 - 2015 годов.
Раздел 3. Перечень программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя работу по следующим направлениям:

· финансовое обеспечение реализации программы, включающее разработку финансовых и экономических механизмов для проведения ремонта дворовых территорий, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов и подготовку необходимых обоснований и расчетов при разработке проектов бюджета муниципального образования «город Свирск» на соответствующий и последующие годы;

· организационное обеспечение программы.

Организационные мероприятия предусматривают:

· подготовку заявки для получения финансовой поддержки на проведение капитального ремонта, ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

· осуществление контроля за ходом реализации программы;

· освещение хода реализации программы в средствах массовой информации;

· проведение мониторинга реализации программы и подготовку информационно-аналитических материалов. Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении  к настоящей Программе.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Распределение объемов финансирования по источникам приведено в приложении к настоящей программе.
Раздел 5. Механизм реализации программы

Комитет по жизнеобеспечению города Свирска осуществляет текущую работу по координации деятельности исполнителей программных мероприятий, обеспечивая их согласованные действия по реализации мероприятий, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию программы. В течение всего срока реализации будет вестись ежегодная корректировка по источникам и объемам финансирования, исходя из реальной экономической ситуации.
Раздел 6. Оценка эффективности Программы
В результате реализации Программы ожидается постепенное сокращение нуждающихся в ремонте дворовых территорий, более эффективное планирование и использование денежных средств, выделенных на дорожное хозяйство.

Выполнение программных мероприятий позволит отремонтировать 10616,2 кв.м. дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, а также увеличить площадь дворовых территорий с асфальтобетонным покрытием на 2595 кв.м.

С целью обеспечения эффективности финансовых вложений в работы по ремонту дворовых территорий многоквартирных домов в рамках Программы необходимо:

- обеспечить соблюдение нормативных межремонтных сроков службы, для чего должен быть обеспечен в полном объеме высокий уровень содержания отремонтированных дворовых территорий;

- обеспечить сохранность отремонтированных дворовых территорий;

- обеспечить соблюдение установленных технологий при производстве работ по ремонту дворовых территорий.

Раздел 7. Контроль за ходом реализации программы
Комитет по жизнеобеспечению администрации города Свирска несет ответственность за реализацию Программы в целом и:

- осуществляет координацию деятельности муниципального учреждения «Департамент единого Заказчика» по реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному расходованию бюджетных средств;

- представляет в министерство строительства, дорожного хозяйства Иркутской области информацию о ходе финансирования и реализации мероприятий Программы.
Контроль исполнения Программы осуществляется уполномоченными органами в пределах их компетенции в установленном порядке. Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
Руководитель аппарата администрации -
заместитель мэра города

А.В.Батуева
Приложение

к долгосрочной целевой программе

«Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов города Свирска на 2013-2015 годы»,
утверждённой постановлением администрации

от 21 января 2013 года № 10
Перечень основных мероприятий и распределение объемов финансирования долгосрочной целевой программы «Капитальный ремонт, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов города Свирска на 2013-2015 годы»

	2013 год

	№ пп
	Мероприятия
	Общая площадь ремонта,

кв.м
	Сумма расходов, тыс.руб.
	в том числе:
	Ответственные за реализацию мероприятий

	Местный бюджет, тыс.руб.
	Областной бюджет, тыс.руб.

	1.
	Ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу:

Иркутская область, г.Свирск, ул.Комсомольская, д.1/А, д.3/А
	2167,0
	1783,67
	14,0
	1 769,67
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	2.
	Ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу:

Иркутская область, г.Свирск, ул.Маяковского, д.11, д.13. д.15, д.17, д.19
	1023,0
	1378,58
	8,0
	1 370,58
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	3.
	Ремонт проезда к дворовой территории многоквартирного дома по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Молодёжная, д.1/А
	120,0
	124,27
	2,0
	122,27
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	4.
	Ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирного дома по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Молодёжная, д.2/А
	500,0
	515,48
	6,0
	509,48
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	Всего на 2013 год
	3810,0
	3802,0
	30,0
	3772,0

	2014 год

	№ пп
	Мероприятия
	Общая площадь ремонта,

кв.м
	Сумма расходов, тыс.руб.
	в том числе:
	Ответственные за реализацию мероприятий

	Местный бюджет, тыс.руб.
	Областной бюджет, тыс.руб.

	1.
	Ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Лермонтова, д.1, д.3, д.5, д.7
	690,0
	759,0
	69,0
	690,0
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	2.
	Ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Ленина, д.5, д.7
	620,0
	682,0
	62,0
	620,0
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	3.
	Ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Маяковского, д.6, д.8, д.10
	525,0
	577,5
	52,5
	525,0
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	4.
	Ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Тимирязева, д.2, д.4, д.6, д.8
	760,0
	828,4
	75,31
	753,09
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	5.
	Ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории многоквартирного дома по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Молодёжная, д.8
	750,0
	840,0
	76,36
	763,64
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	6.
	Ремонт дворовой территории и проезда к дворовой территории многоквартирного дома по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Степная, д.3
	473,2
	493,1
	44,83
	448,27
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	Всего на 2014 год
	3818,2
	4180,0
	380,0
	3800,0

	2015 год

	№ пп
	Мероприятия
	Общая площадь ремонта,

кв.м
	Сумма расходов, тыс.руб.
	в том числе:
	Ответственные за реализацию мероприятий

	Местный бюджет, тыс.руб.
	Областной бюджет, тыс.руб.

	1.
	Капитальный ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Лермонтова, д.11, д.13, д.15
	700,0
	980,0
	89,1
	890,9
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	2.
	Капитальный ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Комсомольская, д.1, д.3, д.5, д.7
	620,0
	880,0
	80,0
	800,0
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	3.
	Капитальный ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.О.Кошевого, д.1, д.3, д.5
	648,0
	907,2
	82,47
	824,73
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	4.
	Ремонт дворовой территории и проездов к дворовой территории многоквартирных домов по адресу: Иркутская область, г.Свирск, ул.Тимирязева, д.1
	1020,0
	1428,0
	129,82
	1298,18
	Комитет по жизнеобеспечению, муниципальное учреждение «Департамент единого Заказчика»

	Всего на 2015 год
	2988,0
	4195,2
	381,38
	3813,82

	Итого по программе
	10616,2
	12177,2
	791,38
	11385,82

Руководитель аппарата администрации -
заместитель мэра города

А.В.Батуева